masii defu[n]cti sororis, asserit sibi suoque primoge-

nito, hereditario ac conventionali jure, debere defferri.

Dat. 111° kal. decembris'. »

' Cf. C'est en 1318 que Thomas Gomnène, despoLe d'Epire,

dit des Romains, aurait été assassiné par son neveu, N'icolas

Orsini, comte de Cephalonie (G. Sciilumberger, Numismatique

de l'Orient latin, p. 368, d'après Hopk, Griechische Geachichte,

dans Erscu et Grùheh, AUijemeine Encyklopûdie, t. 8b, p. 419).

Toutefois, cette date n'étant déterminée que par des chro-

niques, c'est sous toutes réserves que nous attribuons la lettre

de .Jean XXII à la même année. On sait que Philippe, prince

de Tarente, avait été envoyé le 11 avril 1318 n. s. auprès du

pape, et nous constatons encore, le 18 avril 1320 n. s., sa

présence à la cour pontificale (Voyez n" 100.1, note I).

773 Avignon, 3 décembre [131f

Carolo, tomiti MarcUias, respondet quod petitiones

suas pro niagistro Guillelmo de Flavacuria ad sedem

Rothomagensem promovendo admitti non possunt.

(Reg. 110, p. I, fol. 73 v°,c. 236; — Arch. nat., J. 705,

n°204J(«, orig., la bulle manque; — L. Guérard, Doc.

parti., 1, p. 114, n» 76.)

u Dilccto filio Hobili viro Carolo, clare utcnioric

Philippi rcgis Francie filio, comiti Marchie. Si

eas quas tibi circa promotionem dilecti filii magistri

Guillelmi de Flavacuria, archidiaconi Rothoniagensis,

cancellarii tui, ad ecclesiam Rothomagensem instanti

jam a pristino misimus litteras responsales tua nobi-

litas recepisset, nequaquam, ut credimus, itérasses,

super eadem proraotione precaniiua, veluti cui nostra

circa id excusatio fuisse debuisset accepta. Cum et-

enim ad iustantiam carissimi in Christo fihi nostri

Piiilippi, régis Francie et Navarre illustris, fratris tui,

ecclesiam ipsam jam pridem duxerimus reservandam,

ipseque nobis ad illam certas personas suis specialibus

litteris noudnarit', non conveniret, ut tibi rescripsi-

mus, nostre decentie, omissis previis regalibns litte-

ris, rogatus cujusvis alterius circa hoc exaudire. Sane,

fili, non improbamus, quin immo commendationibus

condignis efferimus quod ipsius archidiaconi impensa

tibi grata nec minus fructuosa servitia gratitudine

h.
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benigna tiiis conimeiuoras litteris, qiKjd affîceris ad

promotioneni ijisius et super hoc preces affectuosas

effundis. Nos qaippe, quantum potuimus exiierientia

brevi perpendere, archidiaconum ipsum iu tuorum

circa nos prosecutionibus agendorum, discretum, solor-

tem et fidelem invenimus, unde tani pmplor hoc, quani

propter alla sue sufficientic mérita, cum prose(|uiniur

l'avore benivolo ac dignum congrua promotione cen-

semus. Verum quoniam certe pcrsone sufficientes

atque notabiles sunt nobis ad eandem ecclesiani. ut

prescribitur, per regem nominate predictum, eas

omnes archidiacono predicio in bac parte postponere

non possemus absque nostra indecentia et ipsius régis

ac Dei, ut probabiliter veremur, offensa, sed et si

rerailtercmus electionem Rothomagcnsi capitulo sine

l)eneplacito dicti régis, posset rex ipse id sibi reputare

ad repuise cujusdam injuriam, prêter id quod ipsa

remissio, ut verisimili conjectura supponimus, reduu-

daret in ecclesie predicte jactiiram, quia quicquid tibi

dotur iutelhgi, electio, ut commuuiter creditur, in dis-

cordia tieret, per quod eadem ecclesia multis inco-

modis subjaceret. Quesumus itaque, fili, tua non ferat

moleste sublimitas, si tuis etiam iteratis' precibus

annuere, premissis ex causis, comode non valemus,

presertim cum tenere possis indubie quod, si premissa

sic efficaciter non obstarent, placida uobis et prompta

foret ejusdem archidiaconi petita promotio, quem, tue

nobilitatis intuitu et sue lionitatis obtentu, suis loco

et temporc, juxta sui status exigentiam, libeiitor

curabimus promovere. Dat. m nouas decembris-. »

< Voyez n° 7.'!:!, note

.

2 La date complète : Avinionc, m iionan decembris, poiiti-

flcatus anno teHio, se trouve dans l'original conservé aux

Archives nationales.

771 Avignon, ;; décembre[l317-13i8!

Johanni, Delphine Viennensi qui, in Francia agendis

suis féliciter expeditis, iter ad reditum assumpsit, con-

gratulatur. et favorem Henrico, Pataviensi electo, ger-

mano ejus, promittit. (Reg. 109, fol. 102 v°. c. 420; —
Bin. deCambrai, ms. 496, fol. 63 ;

— lîiu. nat., Noi'v. neq.

lat., n" 2207, p. 181.)

« Dilecto j'iUi) iiobili vira Jo/imnu, Df-Iji/iiiio \'lr/i-

nevsi. Per tuas, tili — Olornm de i)romotiono dilccti

filii Henrici, Pataviensis electi, gcrmani tui, soilicitis

non expedit te apud nos insistere precibus, quia eam

cordi habemus indubie, quod dnm se oportunitas facul-

tatis olttnlerit, effectus operis demonstrabit. Dat. Avi-

nione, nonis decembris '. <>

* Cf. Henri, frère de Jean, Dauphin de Viennois, fut

nommé évèque de Passau le 3 juin 1317. (C. Eubel, Hierarchia

catholica, p. U2; — S. Riezler, Vatikanischc Akten, p. 40,

n" 62.) Par une étrange erreur, S. Riezler qui donne un extrait

lie cette nomination, attribue au 5 décembre 13161a lettre que

nous publions ci-dessus {op. cit., p. 10, n° 17). Elle est cer-

tainement postérieure au 3 juin 1317; c'est à cette année

qu'Eubel [loc. cit.) la rattache. Elle ne peut, dans tous les

cas, être postérieure à 1318, puisque, le 4 mai 1319, le frère

du Dauphin était transféré au siège de Metz (G. Eubel, op. cit.,

p. 354; — S. Riezler, op. cit., p. 80, n" 158; voyez aussi ci-

dessus n° 37i), note 2).

775 13 décembre [13181

Philippo, régi Krancisp, ne moleste gerat inquisilio-

nem, ratione oarum quie contra (iuillelmum Mimalen-

sem episcopuin delata sunt, fieri. (Reg. 109, fol. 2.'12, c.

g"/;]; — Reg. 110, p. i, fol. 77 v°, c. 276'.)

Carinsimo in Christo fiiio, PhUippo, régi Fmncir et

Navarre illmtri. Excelleutie régie litteras per dilec-

tos filios magistrum Symonem de Archiaco, decanum

Xanctonensem, capellanum noslrum'-, clericum, et

noliilem virum Petrum de Matherino, militem nun-

tios tuos, uoliis noviter presentatas cum mansuetu-

dinc paterna recepimus, per quas equidem oslendisti

regalem auctoritatem in admirationem non modicam

fuisse permotam, auditis hiis que contra venerabilem

fratrem nostrum Guillelmum, episcopum Mimaten-

sem, consiliarium tuum, (piem multis nosti, ut asse-

ris, dotatum esse virtutibus, et tuis absque trepida-

tione negotiis adhesisse, in privalo concistorio l'uero

l>roposita coram nobis, subjungens eos qui puldice vel

occulte presnuqiserant talia ac opem vel auxilivun pre-

smiq>toril>us dederant, digiùtalem regiam offeudisse,

ac deiude cmndudens ut taie circa preudssa velle-

mus adhibere remedium, quod et honor regius et

fama ejusdem episcopi conservarentur illesi; super

qnibns omnibus ea que dicti der-anus et miles, juxta

comissam sil)i per te crodcntiam, adicere voluorunt,

pleno voliegimus intelleciu. Sane, fili carissinio, nu-
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ramur et nierito quod de facta nobis ipsius episcopi

delatione moveris, cum non sit novum episcopos et

alios etiam superiori dignitate fulgentes Sedi aposto-

lice quandoque defferri ejusque subire judicium super

commissis ab eis. Miramur te ad offensam adscribere

quod si et aliquis contra consiliarios tuos suani audeat

justitiam prosequi,si oppressus petat ab eorum oppres-

siouibus liberari, cum prosecutio juris injuriam ex

ratione non habeat, et ut oppressi tutanien contra

oppressores inveniant nedum pietas quin eliam utili-

tas publica evidenter exposcat; nec, quicquid detur

intolligi, hii qui contra consiliarios principis suam vel

suorum injuriam viis, ut premittitur, licitis prosequun-

tur, dici possunt in crimen lèse majestatis incidere,

prout in ostensis nobis quibusdani regalibus litteris te

vidimus affirmare, immo qui tibi talia persuadent

aut ignorant omnino quomodo comuiitatur crimen

hujusmodi, aut, si id forte sciunt, unum gerentes in

corde et aliud ore i)romentes, perversi fore noscuntur

interprètes jurium et te in errorem inducunt. Mira-

mur etiam quod sic effusis laudibus effers ipsum epis-

copum quasi nuliuni in eo valeat latere sinistrum, cum

ipsius conditionem et mores, qui parum adluic institit

tuis obsequiis, brevi notitia percepisse non possis, nec

inauditum est aliquos in dorao regali fuisse quibus,

etiam postquam nonnuUis ex progenitoribus tuis a

quibus electi fuerant longo servierant tempore et in

quorum cuuimunicaverant porsepc secretis, imposita

non levis uiacula extitit, — et adversus nonnullos

eorum tu ipse locutus fuisti, si recolis, et fecisti per

alios loqui nobis *. Set nec mirandum est si taies ali-

qui inveuiantur iu domibus principum, cum et Creator

omnium Deus, rex reguni et douiinautium dominus, in

angelis quos creaverat repererit pravitatem, et lie-

demptor noster, ejus unigenitus, Dominus Jhesus Cbi'is-

tus, inter xii quos ipse idem ut fructum afferrent elo-

gerat, prevaricatorem unum invenerit et pessimum

proditorcm. Non itaque mirari débet regia sublimitas

vel turliari si contra ipsum episcopum conquerentes

oppresses audivimus, nec tua credulitas teneat quod

ad instantiam dilecti filii nobilis viri Berandi, don)ini

de Mcrcorio'', quicquain egerimus in hac ]>arte.

Ymmo scias indubie quod jam sunt menses octo prete-

riti quod quanqjlures persone notabiles ad nos fre-

JeÀn XXII. — T. I.

quentibus clamoribus graves de ipso episcopo detulere

querelas nec audite fuerunt. Set demum clamosis

querimoniis totiens iteratis aures non potuimus clau-

dere absque juris et conscientie lesione, nec cla-

mantes precipitanter admisimus, quin ymmo fecimus

ipsos inscribere ad penam nostro arbitrio infligendam,

si in probando illa dcfecerint, de quibus nituntur

eundem episcopum accusare. Nullum igitur aliud

videmus circa id remedium adhibendum absque nostra

et tua indecentia et ejusdem episcopi gravi nota, nisi

quod in iuquisitione non uni, set (cum) duobus ex fra-

triljus nostris contra morem super hiis jam comissa,

débite procedatur, in qua quidem non viles persone, set

cardinales, episcojji, abbates et alii omni exceptione

majores producuntur in testes, suis nichilominus ratio-

nibus ac justis deffensionibus eidem episcopo reser-

vandis ; cumque facta adversus ipsum episcopum pro-

positio, quantumvis in privato concistorio, jam longe

lateque fuerit divulgata, expedit procul dubio famé sue,

congruit et decenter régie serenitatis honori ut Veri-

tas propaletur, que si eum innocentem ostenderit, eo

amplius rêvera gaudebinius quo intensius in fratrum

et coopiscoporum nostrorum opinione laudabili delec-

(amur, tuque eo majori dobcbis respergi letitia (|uo

magis tuorum innocentia collateralium tuis débet

propter regalis throni decentiam affectibus esse grata,

et ipsi episcopo ad grandem honorera poterit cedere

si ea que sunt eidem imposita falsis puniendis impo-

sitoribus de fermente mendacii constiterit processisse.

Si vero, quod absit, inquisitionis exitus lapsusque ejus

et delicta detexei'it, régie presertim contemplatione

celsitudinis, pictatis et misericordie sinum nec pre-

cludimus penitenti, nec miseratiouis ubera denega-

nuis. I)at. idibus decembris^. »

' La disparition de plusieurs folios dans le registre 110

laisse cette lettre incomplète; elle s'arrête aux mots: quilnis

etiam postquam... Les mots qui se lisent immédiatement

après, au début du folio 278, se rapportent à une autre lettre.

L'index signale en effet au folio 6 après le c. 303, qui

correspond au c. 276 du texte, une série de vingt-trois actes

(c. 304-326) et, folio 1 v°, une autre série de treize actes

(c. 327-330) qui ne figurent pas à cet endroit du registre. Le

renvoi au folio n'a pu naturellement être indiqué comme

pour les autres. 11 n'a été tenu compte de cette lacune ni

dans la foliotation ancienne, ni dans la numérotation

moderne et le c. 340 de l'index correspond au c. 277 du texte.

43

675 ANNI I-IV 676

Toutefois, les actes mentionnés se retrouvant ailleurs, nous

donnons ici les analyses de l'index, pour ce qui concerne la

France, en renvoyant aux documents qu'elles concernent:

« C. 304. Eidem (Philippe régi), excusât proror/ationcm ter-

mini episcopo Senomanensi (sic) delato in curia prcfixi. (N" 37 1
.)

C. 305. Eidem, excusât non posse juste, juxta supplicala per

suos niintios, proccdere contra Flandrenses, sed ordinat deslinare

pro pace G. cardinalem, quem comendat eidem. (N° 830.)

C. 306. Eidem, excusât se quia non intimavit sibi aliqxia que

contra pcrsonam pape moliri dicebantur. (N" 536.)

C. 307. Eidem, quod non gerat molestam delationem contra

episcopum Mimatensem in Romana curia. (N° 775 ou 778.)

C. 308. Eidem, respondet super quodam mutuo de pecunia

décime pro passagio collecte. (N° 673.)

C. 309. Comiti Marchie, comendat eum quia reyi assista et

hortatur perseverare quûdqiie domiiiuiu Soliaci in sua dilec-

tione reducat. (N° 488.)

C. 3i0. Eidem, regratiatur quia se offert contra machinantes

in pcrsonam pape, hortando quod abstineat a consiliis P. de

Mortuomari, et excusât quod non craudit siipplicationes pro

clericis ejus. (N" 329.)

C. 311. Eidem, quare non admittit excusationes ipsius pro

magistio G. de Flavecuria super gravaminibus illatis ecclesie

capclle Talhafer et hortatur eum ne opprimât eam. (N" 664.)

C. 317. Domino Soliaci, respondet super quibusdam detractio-

nibus ipsius quas imponit domino Mercorii. (N" 760.)

C. 318. Domino Mercorii, increpat quia fregil treugas nposto^

licas [eum] H. de Cabilone et quia cxcommunicationis senten-

tiam non putat propterea incurrisse, ut dicit. (1V° 641.)

C. 319. Eidem, respondet quod studeat placarc regem et offert

se interccssurum pro eo. (N" 777.)

C. 320. Universis etc. quod provideant fratri Durando, nuntio

apostolico, de procuratione et securo conductu. (N° 604.) >

C. 326. Episcopo Aniciensi, compatitur ejus in/irmilati et habet

excusatum eum a visitatione. (N° 106.

j

C. 327. Domino lnsule,habetmoramsuamexcusatam.{î^'' 1133.)

C. 328. Archiepiscopo Bituricensi et fratri Berengario, con-

gaudet super spe pacis nuntiute et quod, si regales ac Flan-

drenses nunlii veniant ad cur[j] am pro securitate pacis, veniant

et ipsi. (N° 425.)

C. 329. Archiepiscopo liothomagensi r[esponsalis ou ruhrical]

congaudet super incolumitate et admittit oblata. (N» 600.)

C. 330. Régi Francie, quod per quedam verba inordinata non

permittal comoveri inter se dominum Soliaci et dominum de

Mercorio. (N° 746 ou 747.)

C. 331. Domino Soliaci, scribitur super eodem (N°. 748.)

C. 332. Régi Francie, scribitur per eunldem magistruiA (Guil-

lelmum de Lauduno) quod concédât securum conductum domino

Mercorii ad comparendum coram eo se purgaturum super qui-

busdam imposilis. (N" 758.)

C. 333. Eidem, super eodem et per eumdem scribitur.

(N- 759.)

C. 334. Eidem, scribitur super codcm plene juxta relationem

decani Xanctonensis. (N" 749.)

C. 335. Régine Francie, scribitur super codcm. {N'° 750.)

C. 336. Coiuiti Valesii, super eodem. (N" 751.)

C. 337. Comiti Ebroicensi, super eodem. (N° 752.)

C. 338. Comiti Marchie, super eodem. (N° 753.)

C. 339. Domino Mercorii, notificat increpando quomodo mittit